1

EDITAL N.º 30/2003 – MA, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2003

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO

O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em atenção ao subitem 11.2 do
Edital n.º 28/2003 – MA, de 14 de outubro de 2003, publicado no Diário Oficial da União, torna públicos o resultado final
no Curso de Formação (4.ª turma) e o resultado final no concurso dos candidatos ao concurso público para provimento
de vagas no cargo de Fiscal Federal Agropecuário.
1 Resultado final no Curso de Formação (4.ª turma) e no concurso, na seguinte ordem: especialidade/área, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final no Curso de Formação, nota final no concurso, classificação
local final no concurso e cidade de lotação.
1.1 ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
1.1.1 ÁREA: DEFESA VEGETAL
60400004, Adail Santiago Bandeira, 16.00, 25.00, 1, Boa Vista/RR / 10500064, Angela Pimenta Peres, 14.00, 28.65, 2,
Brasília/Sede / 11000334, Antonio Romao de Almeida Junior, 17.00, 27.65, 2, Fortaleza/CE / 62500655, Clemente
Savietto, 20.00, 26.20, 1, São Paulo/SP / 60500006, Edson Mattos Gesteira, 20.00, 28.90, 1, Brasília/Sede / 60500108,
Gustavo Henrique Marquim Firmo de Araujo, 20.00, 28.35, 3, Brasília/Sede / 60500443, Gutemberg Barone de Araujo
Nojosa, 20.00, 28.10, 5, Brasília/Sede / 62100005, Izaias de Carvalho Filho, 18.00, 23.80, 2, Rio Branco/AC / 60500462,
Laucir Rodrigues Goncalves, 18.00, 28.10, 6, Brasília/Sede / 12100045, Roberto da Rocha Braga, 14.00, 27.35, 1, Rio
Branco/AC / 10500517, Sergio Candido Costa Ulhoa, 20.00, 28.10, 4, Brasília/Sede / 61300008, Wagner Andersen Xavier
da Conceicao, 18.00, 23.60, 1, Macapá/AP.
1.1.1.1 Resultado final no Curso de Formação (4.ª turma) e no concurso dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final no Curso de
Formação, nota final no concurso, classificação local final no concurso e cidade de lotação.
60800159, Pablo Schultz Bittencourt, 17.00, 25.20, 1, Curitiba/PR.
1.1.2 ÁREA: FOMENTO E FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL
61700081, Ana Lidia de Matos Milhomens, 15.00, 25.80, 1, Palmas/TO / 10800723, Evandro Andrade Leite, 20.00, 31.90,
1, Curitiba/PR / 60500438, Rodrigo Batista de Paula, 18.00, 23.80, 2, Brasília/DF / 60500566, Saulo Gonzales, 19.00,
27.15, 1, Brasília/DF.
1.1.3 ÁREA: INSPEÇÃO VEGETAL
10590023, Andre Guilherme Mardegan, 17.00, 21.20, 12, Brasília/Sede / 60500130, Elvison Nunes Ramos, 17.00, 21.35,
11, Brasília/Sede / 60400006, Emanuel Andrade Silva, 18.00, 12.60, 1, Boa Vista/RR / 60500420, Fabricio Vieira Juntolli,
20.00, 22.95, 9, Brasília/Sede / 60500579, Fernando Guido Penariol, 20.00, 23.20, 7, Brasília/Sede / 60500145, Gisele
Ventura Garcia Grilli, 17.00, 23.15, 8, Brasília/Sede / 10500483, Luis Eduardo Pacific Rangel, 18.00, 25.10, 2,
Brasília/Sede / 10500089, Marcio de Arruda Queiroz, 20.00, 24.40, 3, Brasília/Sede / 10501033, Nilton Tapias Fernandes,
20.00, 25.85, 1, Brasília/Sede / 10501050, Roberto Soares Rocha, 20.00, 24.00, 5, Brasília/Sede / 60500182, Rosana
Ribeiro de Vasconcellos, 18.00, 24.20, 4, Brasília/Sede / 10590057, Stefania Palma Araujo, 20.00, 22.00, 10, Brasília/Sede
/ 10500222, Winkler Jean da Rocha Naves, 16.00, 23.90, 6, Brasília/Sede.
1.1.4 ÁREA: LABORATÓRIO VEGETAL
10500532, Mario Akutsu, 18.00, 25.05, 1, Brasília/DF / 60500511, Rodrigo Barbosa Nazareno, 16.00, 24.00, 2,
Brasília/DF.
1.1.5 ÁREA: VIGILÂNCIA AGROPECUÁRIA
60900069, Audir Carlos Gasperi, 20.00, 29.20, 1, Dionísio Cerqueira/SC / 12511433, Dauton Marcelo Cappi, 18.00, 28.60,
5, Santos/SP / 62500229, Desiree Maria Esmeraldino da Silva, 19.00, 28.50, 6, Santos/SP / 62500944, Eduardo Mendes
Gusmao, 20.00, 29.20, 1, Santos/SP / 62500369, Eduardo Oliveira Andrade, 20.00, 27.20, 9, Santos/SP / 11800716, Gerson
Zimmermann Rossi, 20.00, 24.35, 1, São Borja/RS / 60900278, Isac Medeiros, 18.00, 28.60, 2, Dionísio Cerqueira/SC /
61500004, Luis Claudio da Silva Macedo, 18.00, 25.00, 1, Manaus/AM / 62500100, Marcio Meleiro, 18.00, 28.65, 4,
Santos/SP / 62500740, Orlando Prieto Junior, 18.00, 28.75, 3, Santos/SP / 62500390, Oscar Afonso da Silva Junior, 17.00,
27.70, 7, Santos/SP / 62500218, Renato Duarte da Conceicao, 18.00, 27.45, 8, Santos/SP / 62500007, Robson Massan,
19.00, 28.95, 2, Santos/SP.
1.2 ESPECIALIDADE: FARMACÊUTICO
1.2.1 ÁREA: LABORATÓRIO ANIMAL
Não houve candidatos aprovados.
1.3 ESPECIALIDADE: MÉDICO VETERINÁRIO
1.3.1 ÁREA: DEFESA ANIMAL
10590021, Horrys Friaca Silva, 20.00, 28.40, 6, Brasília/DF / 10590003, Isabel Cristine Silveira de Oliveira, 20.00, 29.00,
1, Brasília/DF / 12100027, Katherine Leticia da Silva, 20.00, 24.80, 1, Rio Branco/AC / 10500558, Luiz Claudio Coelho,
20.00, 28.50, 5, Brasília/DF / 60500141, Luna Lisboa Alves, 20.00, 28.20, 7, Brasília/DF / 60500345, Marcelo de Andrade
Mota, 17.00, 28.70, 4, Brasília/DF / 12100028, Maria Eva de Jesus, 18.00, 24.75, 2, Rio Branco/AC / 60500173, Rodolfo
de Moraes Junior, 20.00, 28.70, 3, Brasília/DF / 60500618, Valeria Regia Franco Sousa, 17.00, 28.75, 2, Brasília/DF.
1.3.1.1 Resultado final no Curso de Formação (4.ª turma) e no concurso dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final no Curso de
Formação, nota final no concurso, classificação local final no concurso e cidade de lotação.
62501019, Gustavo Luis Carsch, 18.00, 23.20, 1, São Paulo/SP.
1.3.2 ÁREA: FOMENTO E FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL
60500112, Anna Karina Viegas, 20.00, 25.45, 1, Brasília/DF / 62700045, Emiliano de Aguiar Pedrozo, 20.00, 27.20, 1,
Vitória/ES / 10800024, Juliana Azevedo Castro Biachini, 20.00, 31.20, 1, Curitiba/PR / 11100421, Leonardo Andrade,
20.00, 23.70, 1, Goiânia/GO / 60900183, Luiz Gustavo Balena Pinto, 18.00, 26.90, 1, Florianópolis/SC / 10700150,
Marcelino Pessoa, 18.00, 24.75, 1, Cuiabá/MT / 12511483, Patricia Massumi Koga, 20.00, 26.20, 2, São Paulo/SP /
12590152, Patricia Miyake, 17.00, 26.80, 1, São Paulo /SP / 11800736, Roberto Schroeder, 20.00, 31.45, 1, Porto
Alegre/RS / 60500161, Vinicius Augusto de Sa, 14.00, 16.20, 1, Brasília/Sede.
1.3.3 ÁREA: INSPEÇÃO
11900198, Alexandre Rodrigues de Menezes, 19.00, 23.10, 1, Porto Velho/RO / 60700124, Bruno Medieros de Almeida,
20.00, 25.45, 1, Várzea Grande/MT / 61800154, Catarina Alexandra Rorig, 20.00, 29.25, 1, Porto Alegre/RS / 10500102,
Daniel dos Santos Braga Tavares, 18.00, 28.95, 2, Brasília/Sede / 60900259, Elimar Cassias Pereira, 20.00, 24.00, 2,
Itajaí/SC / 60900337, Eneida Graeff Riczaneck, 16.00, 27.25, 1, Itajaí/SC / 10990068, Fabio Saraceni de Almeida, 20.00,
22.80, 3, Itajaí/SC / 10800134, Felipe da Costa Porto, 20.00, 29.00, 1, Toledo /PR / 11100273, Guilherme Savio Mendonca,

2

20.00, 26.15, 1, Pires do Rio/GO / 60900222, Janice Schmidt, 20.00, 24.00, 1, Capinzal/SC / 11800003, John Waner
Simoes Cardoso, 20.00, 25.10, 1, Garibaldi/RS / 11800554, Patricia Cristina Appollo, 20.00, 28.10, 1, Caxias do Sul/RS /
10501007, Paulo Humberto de Lima Araujo, 20.00, 29.00, 1, Brasília/Sede / 10790025, Pedro Mady Bertolini, 20.00,
25.05, 1, Colíder/MT / 11800170, Rafael Ritter, 20.00, 28.50, 1, Lajeado /RS / 60900063, Ricardo Jose Buosi, 18.00, 25.00,
1, Videira/SC.
1.3.4 ÁREA: VIGILÂNCIA AGROPECUÁRIA
10800019, Maria Goretti Borcath de Andrade, 20.00, 29.30, 1, Paranaguá/PR / 60900342, Paulo Rogerio Silva, 17.00,
27.65, 1, São Francisco/SC.
1.4 ESPECIALIDADE: ZOOTECNISTA
1.4.1 ÁREA: FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE PRODUTOS DESTINADOS À
ALIMENTAÇÃO ANIMAL E MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL
60300054, Alexandre Luiz Siqueira de Oliveira, 18.00, 25.60, 1, Belo Horizonte/MG / 60500463, Andrea Monica Moretti,
20.00, 24.90, 1, Brasília/Sede / 62500672, Marcia Tereza Vieira Scarpati, 20.00, 24.90, 1, São Paulo/SP / 10590064,
Rogerio dos Santos Lopes, 20.00, 24.15, 2, Brasília/Sede.
2 Resultado final no Curso de Formação (4.ª turma) dos candidatos na condição sub judice, na seguinte ordem:
especialidade/área, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final no Curso de Formação e
cidade lotação.
2.1 ESPECIALIDADE: MÉDICO VETERINÁRIO
2.1.1 ÁREA: INSPEÇÃO
61800751, Jose Luiz de Souza, 16.00, Serafina Correa/RS / 10500121, Rui Donizete Teixeira, 17.00, Brasília/Sede.
3 Resultado final no concurso de candidatos que realizaram o Curso de Formação em turmas anteriores, na seguinte ordem:
especialidade/área, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final no Curso de Formação, nota
final no concurso, classificação local final no concurso e cidade de lotação.
3.1 ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
3.1.1 ÁREA: DEFESA VEGETAL
61000002, Jose Irai Cavalcante das Neves, 18.00, 28.30, 1, Fortaleza/CE .
3.1.2 ÁREA: VIGILÂNCIA AGROPECUÁRIA
11500107, Luciana Cherr Ribeiro, 19.00, 24.95, 1, Manaus/AM.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado final do concurso dos candidatos listados nos itens 1 e 3 deste edital fica devidamente homologado pelo
Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

ROBERTO RODRIGUES
Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento